ve Şerh-i Mesnevî-i Şerif” adlı eserini ve tasavvufî düşüncelerini

incelemeyi amaçladık.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Tarîkat, Halvetiyye, Âbidin Paşa, Tercüme

ve Şerh-i Mesnevî-i Şerif.

AN ANKARA GOVERNOR COMMENTATOR OF MATHNAWI: MYSTIC

THOUGHTS OF ÂBİDİN PASHA’ (1259/1843-1324/1906)

ABSTRACT

Abidin Pasha, who lived beetween 1943 and 1906, has been Minister of

Foreign Affairs and the comissioner of Istanbul Stockexchange besides

www. turukdergisi.com İsa Çelik & Birol Yıldırım

TÜRÜK

Uluslararası Dil, Edebiyat ve Halkbilimi Araştırmaları Dergisi
2017, Yıl 5, Sayı: 11

yapılandırılmalı, medeniyetimiz bu anlayış üzerine yeniden inşâ edilmelidir. Bu kısa girişten

sonra asıl konumuza geçebiliriz.

A. Hayatı

İkinci Sultan Abdülhamîd devrinin âlim vezirlerinden olan Âbidin Paşa, Arnavutluk’un

ileri gelenlerinden Prevezeli Ahmet Dino Beyin oğlu olarak 5 Rebîü’l-evvel 1259/1843

tarihinde Preveze şehrinde doğmuştur.5 Annesi Arnavutluk’ta Çapar ailesinden olup, ismi

gibi zatı dahi Sâliha bir kadındır. 1304 tarihinde yazılan Âbidin Paşa’nın tercüme-i halinde

Paşa’nın annesi için “Preveze kasabasında vefat etmiştir” kaydı bulunmaktadır.6 Paşa’nın asıl

adı Âbidin’dir.

ve Küresel Barış Sempozyumu 19-21 Mayıs 2016 Saraybosna-Konya 2016, c.II, ss. 293-210; Konyalı Şeyhzâde Ahmet

Ziya Efendi, Hayatı, Şiirleri ve İcâzetleri, 1. bs, Dizgi Ofset Matbaacılık, Konya 2017, s. 11-17.
5 Âbidin Paşa, Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerîf, c, I-VI, Mahmud Bey Matb., İstanbul 1324/1906, I, 4; a.mlf., Saâdet-i

Dünya, Rodos 1312/1894, s.153-154; M. Orhan Bayrak, İstanbul’da Gömülü Meşhur Adamlar (1453-1978), İstanbul 1979,

s.89; Nuri Şimşekler, “Devlet Adamı ve Mesnevî Şârihi Âbidin Paşa Hayatı İdareciliği Eserleri,” (SÜFEFD), Sayı: 9-10,

1994-1995, Konya-1995, s.117, ss.117-126).
6 Âbidin Paşa, Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerîf, I, 6.

Yenişehir mutasarrıflığı da uhdesine verilir. Ek olarak Doğu ıslahât hareketleri için

Diyarbakır’a gönderilir.
20

Daha sonra Rumeli beylerbeyi unvanıyla Sivas komiserliği ile Sivas

9 Silahşor: Silah kullanımında mahir olan adam. (Ali Seydî, Resimli Kâmûs-i Osmânî, I-II, Matbaa ve Kütüphane-i Cihan,

İstanbul 1330/1912, I, 558.) (Padişah’ın maiyyetinde muhafız olarak kullanılanlara verilen addır. 1908 inkılabından sonra

kaldırılmıştır. (Pakalın, Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, III, 226.)
10 Orhun, Hayri ve Diğerleri, Meşhur Valiler, İçişleri Bakanlığı Merkez Valileri Bürosu Yay., Ankara 1969.Meşhur Valiler,

43 Tahir, Osmanlı Müellifleri, II, 341; Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, I, 24; Orhun ve Diğerleri, Meşhur Valiler, s.30;

Meydan Larousse: Büyük Lügat ve Ansiklopedi, I-XIII, İstanbul 1969-1976, I, 42; Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi’nde

tarihler şu şekilde verilmiştir: 15 Rebiülevvel 1324 Hicrî, 1321 Rûmî, 1906 Miladî. (Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi,

s.540.)
44 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, I, 4; Pala, “Âbidin Paşa”, DİA., I, 310; Tahir, Osmanlı Müellifleri, II, 341.

Eserin Baskıları: Âbidin Paşa, “Tercüme ve Şerh-i Kasîde-i Bürde”, Mahmud Bey Matb.,

İstanbul 1305, 204s; Şerefüddîn Ebu Abdillah Muhammed el-Bûsîrî, “Tercüme ve Şerh-i

Kasîde-i Bürde”, Mahmud Bey Matb., İstanbul 1324/1906, 168s.57

b. “Tercüme ve Şerh-i Kasîde-i Bürde”

Müellifimizin bu eseri,58 İmam Bûsîrî’nin meşhur Kasîde-i Bürde’sinin tercüme ve

şerhidir. Bu eser 1307/1890 yılında Mahmud Bey Matbaasında 204 sayfa; 1324 yılında ise

Kütüphane-i İrfân tarafından 168 sayfa olarak basılmıştır. Eser bir mukaddime ile başlamakta,

“Kasîde-i Bürde şârih ve mütercimi Âbidin Paşa’nın bundan önce tabedilen “Tercüme ve

Şerh-i Mesnevî-i Şerîf” adlı eserinde bulunan muhtasar tercüme-i hali” başlığı ile üç sayfa

Eserin

tıpkıbasımı ve sadeleştirilmiş metni Ömer Faruk Harman tarafından yayımlanmıştır.59

Baskıları: Âbidin Paşa, “Tercüme ve Şerh-i Kasîde-i Bürde”, Mahmud Bey Matb.,

İstanbul 1305, 204s, Şerefüddîn Ebu Abdillah Muhammed el-Bûsîrî, “Tercüme ve Şerh-i

Kasîde-i Bürde”, Mahmud Bey Matb., İstanbul 1324/1906, 168s.60

c. “Âlem-i İslâmiyeti Müdâfaa”

“Âlem-i İslâmiyeti Müdâfaa” adıyla neşredilen kırk sayfalık bu küçük eser, Mısır’da bir

papaz tarafından neşredilen bir risâleye reddiyedir. Hacı Selim Ağa Ktp. 2684 numarada

kayıtlı bulunan bu eserin ismi “Müdâfaa an-Âlemi’l-İslâm” olarak geçmektedir.61

Baskıları:

Âbidin Paşa, “Âlem-i İslâmiyeti Müdâfaa”, Matbaa-i Tahir Bey, 1315/1897, 40s.

Âbidin Paşa, “Âlem-i İslâmiyeti Müdâfaa”, (Hıristiyanlık lehine bir Arapça risâleye

reddiyedir.) Matbaa-i Tahir Bey, 1315/1897, 55s.

d. “Meâlî-i İslâmiyye”

1316/1898 yılında İstanbul’da Tahir Bey Matbaasında basılan bu eser 356 sayfa olup,

âyet-i kerîmelerin ışığı altında İslâmiyet’in üstünlüklerini anlatan “Hikmet” başlıklı küçük

pasajlardan meydana gelmiştir.62

d. “Saâdet-i Dünya”

“Saâdet-i Dünya” isimli bu eseri ahlâka dairdir. Âbidin Paşa’nın, Cezâyir-i Bahr-i Sefîd

valisi iken yazdığı bu eserin birisi 1312/1894 yılında Rodos Vilâyet Matbaasında 160 sayfa;

Bağışlar Bölümü, Nu: 2311, vr.3’den naklen.

57 Bkz., Özege, Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler Kataloğu, IV, 1812.
58 Daha geniş bilgi için bakınız: Bahattin Kahraman, “Bûsîrî’nin Kasîde-i Bürde’si Etrafında Yazılmış Türkçe Eserler”,

SÜEF.

diğeri ise, İstanbul’da Kitapçı Arakel Matbaası tarafından 1317/1899 yılında “Külliyyât-ı

Âbidin Paşa I. Kitap” adı ile 96 sayfa olarak basılmıştır. Bu eserin baş tarafında Âbidin Paşa

tarafından yazılan bir mukaddime bulunmaktadır. Sonunda ise, Rodos Vilâyet Matbaası

tarafından eklenen “Saâdet-i Dünya” müellifi Âbidin Paşa hazretlerinin bundan evvel

olmasıdır. Diğer zanları, “Darvinizm” adıyla tahmin üzere, hayvanatın en iyi cinsi ile beraber

bir cinsten diğer cinse dönüşebilmesidir.”63

e. “Türkçe Nahv-ı Arabî”

“Ber Tarz-ı Nevîn Nahv-ı Arabî” isimli bu eserini müellif Cezayir-i Bahr-i Sefid valiliği

sırasında yazmış olup, 1312/1894 yılında Rodos Vilâyeti Matbaasında 61 sayfa olarak

basılmıştır.64 Baş ve son tarafında her hangi bir açıklama bulunmayan bu eser Arapça nahiv

kitabıdır.65

f. “Konsolid Hava Oyunları İstikrâzât”

Konsolidenin hava oyunlarıyla sair muamelâtı hakkında ve müstekrazât-ı maliyeye dair

risâledir.66 İstanbul borsa muamelelerine dair yazdığı bu kitap, Maarif nezaretinin müsaadesi

ile neşredilmiştir.67 Eserde vadesi belli olmayan ve yalnızca faizi ödenen devlet tahvilleri,

faizle borç para alma ve Osmanlı borçlarıyla ilgili bilgiler yer almaktadır. Âbidin Paşa, bu

eserini, İstanbul Borsa komiserliğinde bulunduğu sırada yazmıştır. Müellifin ilk eseri olup,

İstanbul’da 1291/1874’te 66 sayfa olarak basılmıştır.68

g. Diğer Eserleri:

Telif ettiği eserlerin yanı sıra Yunan lisanına aşina olması sebebiyle bu dilde yazdıkları

Dersaâdette Yunanca olarak neşrolunan “Neologos” isimli gazete tarafından büyük övgüyle

neşredilmiştir.69

“Merd-i Arabî Risâlesi”, Mesnevî-i Şerîf’te bulunan Arabî kıssasının Farsça metni ile

birlikte ayrı basımıdır. Mahmud Bey Matb., İstanbul 1305/1888, 103s.

Osmanlı Müellifleri’nde Bursa’ya dair bir eseri olduğu da rivâyet edilmekte ise de,

çalışmalarımız esnasında bu isimde bir eserine rastlayamadık.70

63 Âbidin Paşa, Saâdet-i Dünya, s.14-15
64 Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, I, 24
65 Çelik, Âbidin Paşa’nın Mesnevi Şerhi ve Tasavvufî Düşünceleri, 44.

tarihinde ve Mevlid-i Nebî okunduğu sırada bu eserini telife başlayıp birinci cildi Sivas valisi

iken 12 Rebîü’l-evvel 1303 ve teberrüken yine Mevlid-i Nebî’nin okunması sırasında

basımına muvaffak olmuştur.72

Âbidin Paşa, eserinin 1. cildini tamamladıktan sonra 1303/1885 yılında Sivas ve

İstanbul’da; 2, 3 ve 4. ciltlerini ise, Ankara’da tab ettirmiştir. Daha sonra İstanbul’da Tahir

Bey Matbaasında altı cildin tamamı 1305-1306/1887-1888 yılında tab ettirilmiştir. Âbidin

Paşa’nın adı geçen şerhi ne zaman bitirdiğine dair kendisinin vermiş olduğu bir malumât

bulunmamasına rağmen 6. cildin basım yılı olan 1887-1888 tarihi onun bu eserini

muhtemelen 1302/1884 yılında başlayıp 1306/1888 yılında tamamladığını göstermektedir. Bu

eserin yazma nüshası İstanbul Dîvân Edebiyatı Müzesi Kütüphanesinde, 34-36 numaralarda

kayıtlıdır.73

Müellif şerhinde hem dinî ve tasavvufî duygu ve düşüncelere, hem de genel konulara

yer vermiştir. Özellikle şu konulara çok değinilmiştir: Tasavvuf,74 aşk,75 ârif,76 mürşîd-i

92 Çelikli kına kına ilacının terkîbi için bakınız: Muhammed İzzet, Rehber-i Umûr-i Beytiyye, İstanbul 1326, III, 217.
93 Çelik, Âbidin Paşa’nın Mesnevi Şerhi ve Tasavvufî Düşünceleri, 68-69; Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, I, 54-55.
94 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, III, 204; Esterabâdî, Tıbyân-ı Nafi’ der Tercüme-i Burhân-ı Kâti’, I-II, İstanbul 1287/1870.
95 Âbidin Paşa, a.g.e., I, 310; II, 287-290; III, 99, 103, 130, 131, 174; V, 244; V, 244; VI, 58.
96 Âbidin Paşa, a.g.e., I, 27, 28, 50, 96, 287; II, 150; III, 184, 222.

150 Âbidin Paşa, a.g.e., V, 209; Buhârî, Rikak, 38; İbn Mâce, Fiten,16.
151 Âbidin Paşa, a.g.e., V, 211; Suyûtî, el-Câmiu’s-Sağîr, II, 589.
152 Âbidin Paşa, a.g.e., V, 230; Bazı farklılıklarla: Tirmizî, Velâ, 6; Abdurraûf el-Münâvî, Feyzü’l-Kadîr, I-VI, Mısır

1356/1937, III, 271.
153 Âbidin Paşa, a.g.e., VI, 16; Şûruveyh b. Şehredâr Deylemî, Kitâbu Firdevsi’l-Ahbâr, I-V, Beyrut 1407/1986, II, 536,

(Hadîs No:1805)
154 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, VI, 43; Kaynağına ulaşamadım.
155 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, VI, 118; İbn Hanbel, a.g.e., V, 341.
156 Âbidin Paşa, a.g.e., VI, 130; Kaynağına ulaşamadım.
157 Âbidin Paşa, a.g.e., VI, 142; Buhârî, Kader, 1; Müslim, Kader, 4; Tirmizî, Kader, 4.

Terimleri, Rehber Yay., Ankara 1997, s.554; Akay, İslâmî Terimler Sözlüğü, s.126; Celal Kırca, “Evliyâ”, İslâmî

Kavramlar, s.230.
179 Kadrî, Türk Lügatî Türk Dillerinin İştikakı ve Edebî Lügatları, IV, 644; Âsım Efendi, Mütercim, Kâmûs Tercümesi, I-IV,

Matbaa-i Osmaniyye, İstanbul 1304-1305/1886-1887, IV, 1223.
180 İsfehanî, a.g.e., s.837; İbn Manzûr, a.g.e., XV, 406-407; Velînin anlamı için bakınız: Ebu’l-Alâ Afîfi, Muhyiddîn İbn

Arabî’de Tasavvuf Felsefesi, çev. Mehmet Dağ, İstanbul 1998, s.102-103.
181 Pakalın, Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, I, 573; Robert L.

Selahattin Ayaz, 3.bs., İstanbul

1997, s.175-176.
231 İbn Hanbel, Müsned, III, 17; Sühreverdî, a.g.e., s.450; (Trc., s.563).
232 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, V, 88-89; Bu konuda daha geniş bilgi için bakınız: Abdullah el-Ensârî el-Herevî,

Menâzilü’s-Sâirîn, Beyrut 1408/1988, s.49-63; Gazzâlî, İhyâ., (Trc., III, 115vd); İbn Teymiyye, Emrâzü’l-Kulûb, 2.bs.,

Kahire 1399/1979; Abdü’l-Bârî b. Turhan es-Sinobî (Şeyh Nebî), Hayâtü’l-Kulûb, Müstensih: Şeyh İsmail b. Eş-Şeyh

Alâuddîn, Yazı: Talik, II, ts., vr.38b-40a; eş-Şeyh Abdurrahman es-Sufûrî eş-Şafî, Nüzhetü’l-Mecâlis ve Müntahabâtu’n-

Nefâis, I-II, ts., I, 142-148; Hüseyin Vâiz, Ahlâk-ı Ahmedî, çev. Tâib, İstanbul 1256/1840; İçelli Abdullah Şevket b.

Mahmud Hamdî, Ahlâk-ı Dinî, İstanbul 1328/1910, s.21-30; Mehmed Ali Aynî, Ahlâk Dersleri, İstanbul 1343/1924, s.6;

Mustafa Namık, Ahlâk, 2bs., İstanbul 1928; Kotku, Tasavvufî Ahlâk, I, 71vd, 139-140; V, 70vd, 243vd; M. Kemâl,

Muhyiddîn-i Arabî Hazretleri, İstanbul 1979, s. 66-70.
233 Hüseyin Aydın, Muhasibî’nin Tasavvuf Felsefesi, Ankara 1976, s.51; Bkz., Hafız Mustafa Özgür, Kadirî Yolunu

254 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, II, 38-39; Bu konuda daha fazla bilgi için bakınız: Tahirü’l-Mevlevî, Şerh-i Mesnevî, I-XIV,

2.bs., Şamil Yay., İstanbul, ts, II, 808vd; İstihzâ için bakınız: Kınalı-zâde Ali Efendi, Ahlâk-ı Âlâî, Bulak Matb., Mısır

1248/1832, haz. Algül, s.195-196; Ahmet Rıfat, Tasvîr-i Ahlâk Ahlak Sözlüğü, haz. Hüseyin Algül, Tercüman 1001 Temel

Eser, Kervan Kitapçılık, ts, s.153; 172-173.
255 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, IV, 230.
256 Âbidin Paşa, a.g.e., II, 264.
257 Kaynağına ulaşamadım.
258 Âbidin Paşa, Şerh-i Mesnevî, IV, 134-135.